
www.hornicermna.cz  Þ hczpravodaj@centrum.czčíslo 6/2022

ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Nástup malých, často dvouletých 
dětí do školky je ve znamení pláče. 
Dítě zažívá první odloučení od rodičů 
a těžko se srovnává se skutečností, že 
maminka odchází odněkud bez něj. 
Čtyři pět dětí se v kolektivu ozývá na 
střídačku, nebo všechny najednou. 
Když už se zdá situace lepší, přijde na 
oslabené dítě viróza, vyřazení z ko-
lektivu a po návratu opět pláč. Viděli 
jsme, že venku snášejí děti odloučení 
poněkud lépe, a tak jsme vyráželi do 
terénu brzo po svačince. Tito malí 
špunti většinou ze začátku chodí 
„poo“ (je někdo, kdo tento výraz 
nezná? znamená to po obědě), aby 
jejich trápeníčko nebylo příliš dlouhé. 
Ze zármutku je též vytrhlo rozptýlení, 
prožité na zahradě MŠ s opeřenci, jež 
nám přivezl ukázat pán, který zajiš-
ťuje biologickou ochranu na letištích. 
Malé děti byly vykulené z velkého 
výra, sokola i z menších dravců uvá-
zaných na řemínku a s čepičkou na 
hlavě, starší děti již prokázaly nějaké 
znalosti a zájem. Měly možnost po-
hladit si dravce a dostaly poučení, že 
hladit se má ve směru růstu peříček, 
kvůli možnému odmaštění a násled-
ného promočení. Usadit menšího dra-
večka na vlastní ruku v cizí rukavici, si 
nechaly s hrdostí všechny děti.

Jiného zaměření byl pořad Z pohád-
ky do pohádky. Pan Drahotský se 
svou kolegyní k nám do školky jezdí 
už několik let, aby nás seznamova-
li s hudebními nástroji. Pokaždé se 
pořad jmenuje jinak a jsou v něm 

Podzim ve školce



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 6

/2
02

2

32

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Letošní školní rok jsme zahájili 
celkem s 39 dětmi, které jsou roz-
děleny podle věku do dvou tříd. Ve 
třídě „Hvězdiček“, kde se nacházejí 
věkově mladší děti 2-4 roky je za-
psáno 17 dětí, o které se budou starat 
paní učitelky Marie Hajzlerová s Rad-
kou Carbolovou a školní asistentka 
Jana Vávrová. V této třídě se nachá-
zejí děti, které se většinou poprvé 
setkávají s kolektivem. Vzdělávání je 
zaměřeno na adaptaci a osvojení si 
základních hygienických, společen-
ských a pracovních návyků. Jednodu-
chými hrami, básničkami a písnička-
mi si rozvíjejí základní komunikační 
dovednosti. Do třídy „Sluníček“, kde 
se nacházejí věkově starší děti 4-7 let 
je zapsáno 22 dětí. Paní učitelky Mar-
kéta Vávrová s Martinou Šemberovou 
a pedagogická asistentka Soňa Tur-
ková budou pečovat o jejich harmo-
nický rozvoj. Rozvíjet jejich osobnost 
a zdokonalovat jejich komunikační 
a sociální dovednosti. Velký důraz 
bude kladen na přípravu dětí, které 

zastoupeny jiné nástroje. Viděli jsme 
celou sadu smyčcových nástrojů – od 
dětských housliček po hluboko znějící 
basu, řadu fléten, dudy, buben, ky-
taru, lesní roh… Děti (a také učitelky) 
jsou aktivně zapojovány do programu. 
Pořad provází humor a nadsázka. Byli 
jsme rádi, že na pořad přijali pozvání 
ze ZŠ a do zadních řad usedly děti z 1., 
2. a 3. třídy.

S nastupujícím podzimem je nutno 
počítat s tím, že bude více tmy a den 
se bude krátit. Připravili jsme se na 
tento stav výrobou lucerničky.

Podzimní tmou
světlušky jdou.
A nesou
výtvarně vyzdobenou
zavařovačku se svíčkou.

Tak to se odehrálo ke konci října. Ze 
zahrady mateřské školy vyšel průvod 

Rozhodnutím Předsedy Senátu České 
republiky publikovaným ve Sbírce 
zákonů č. 207/2022 Sb. byla vyhlášena 
volba prezidenta republiky, která se 
bude konat v pátek 13. ledna a v so-
botu 14. ledna 2023. Případné druhé 
kolo bude v pátek 27. ledna a v sobotu 
28. ledna 2023.

Informace k volbám naleznete na 
stránkách Ministerstva vnitra ČR – 
www.mvcr.cz.

Volební místnost pro volbu prezidenta 
bude v Horní Čermné v místní soko-
lovně.

navštěvují mateřskou školu posled-
ním rokem.

Pro děti máme naplánované růz-
né akce během školního roku. Dne 
19. 9. 2022 jsme zahájili, s nejstar-
šími dětmi ze třídy „Sluníček“, kurz 
plaveckého výcviku v Lanškrouně. 
Děti mají zážitky nejen ze samotné-
ho plavání, ale i z dopravy linkovým 
autobusem. Dále nás v MŠ navštívila 
paní klinická logopedka Mgr. Micha-
ela Dvořáková z Lanškrouna, která 
u dětí ověřila jejich správný řečový 
vývoj. Pozváno je i divadlo JOJO s po-
hádkami. Svět hudebních nástrojů 
nám představil Mgr. Leoš Drahotský 
a Mgr. Miroslava Smékalová, učitelé 
ZUŠ ve Žďáru nad Sázavou s kon-
certním představením „Z pohádky 
do pohádky“. Začátkem září jsme 
dostali pozvánku od Zemědělsko-
-obchodního družstva v Žichlínku na 
„Družstevní slavnosti“. Vyrazili jsme 
se staršími dětmi ze třídy „Sluníček“ 
společně se školkou z Výprachtic 
a Dolní Čermné autobusem, který 

častí obce. Jenom se nám nepovedla ta 
tma. Vyšli jsme příliš brzo. Chybami 
se nejen člověk učí. I školka se přiučí. 

nám ZOD Žichlínek zaplatil. Pro děti 
bylo v areálu družstva nachystáno 
plno soutěží na téma zemědělství 
a drobné občerstvení. Zajištěna byla 
i prohlídka celého areálu s teletníkem 
projížďkou na vlečce za traktůrkem. 
Děti si odnesly plno nových zážitků 
i poznatků z oblasti zemědělství i bo-
hatou odměnu za splněné soutěže.

Rádi bychom pozvali rodiče do 
mateřské školy na hrací odpoled-
ne. Plánujeme návštěvu do místní 
knihovny a besedu s hasiči a další dle 
nabídek. Na závěr školního roku se 
uskuteční rozloučení s předškoláky 
a školní výlet.

Naším hlavním cílem je, aby se 
děti s námi v mateřské škole cítily 
spokojeně a rády za námi každý den 
přicházely.

za kolektiv MŠ Martina Šemberová, DiS.

A za rok už bude s tou tmou jasno.

Hezký podzim a těšení na Vánoce.

Radka Carbolová

Školní rok 2022/2023 v mateřské škole

Volba prezi-
denta ČR

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – smlouvu o zřízení služebnosti inže-
nýrské sítě na pozemku p. p. č. 8041 
v k.ú. Horní Čermná zřízení vodo-
vodní přípojky

 – žádost ředitelky základní školy 
Mgr. Evy Trojkové na odpisový plán 
školy na rok 2022

 – záměr na prodej pozemku 
p. č. 3912/4 ostatní plocha, jiná 
plocha o rozloze 301 m2 v k.ú. Horní 
Čermná, přičemž část p. p. č. 3912/4 
(141 m2) bude směněna za 
p. p. č. 4427 ostatní plocha, jiná 
plocha v k.ú. Horní Čermná a zbytek 
o velikosti 160 m2 bude prodán

 – nákup střechy a 2 noh k party stanu
 – darovací smlouvu na hrobové 

zařízení pro Obec Horní Čermnou – 
hrobka na hrobovém místě č. 22 
a č. 23

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – poskytnutí daru na projekt „Z ne-
snáze 21“ ve výši 25.000 Kč pro 
Martina Jansu

 – smlouvu o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci Mateřské škole 
na financování platu pro školní 
asistentku z Operačního programu 
JAK -Šablony I ve výši 20.000 Kč

 – rozpočtové opatření obce Horní 
Čermná č. 5 na rok 2022

 – dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
„Chodníky a stavební úpravy v obci 
Horní Čermná – změna termínu 
plnění

 – změnu v projektové dokumentaci na 
přestavbu obecního úřadu

 – odstoupení od smlouvy o dílo HC 
4/2021 ze dne 1. 7. 2021

 – uzavření smlouvy o dílo č. HC2/2022 

„Stavební úpravy a přístavba bu-
dovy obecního úřadu Horní Čermná 
č. p. 1“ s Ing. Josefem Motlem

 – směnnou smlouvu na směnu 
pozemků takto: část pozemku 
p. č. 1584/1 díl f o výměře 75 m2, část 
pozemku p. č. 4051/3 díl e o výměře 
44 m2 a část pozemku p. č. 1583/2 díl 
d o výměře 49 m2

 – odkup pozemku p. č. 698/10 v k. ú. 
Horní Čermná na základě Kupní 
smlouvy a smlouvy o zřízení před-
kupního práva věcného uzavřené 
s M.Š a L.Š z 26. 11. 2018 za cenu 
uvedenou v článku III. Smlouvy 
478.979 Kč

 – Obecně závaznou vyhlášku obce 
Horní Čermná č. 1/2022 o stano-
vení koeficientu pro výpočet daně 
z nemovitých věcí s účinností od 
1. 1. 2023

Zastupitelstvo obce Horní Čermná se 
seznámilo se schváleným závěreč-
ným účtem Dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Severo -Lanškrounsko za 
rok 2021, a to včetně zprávy nezávis-
lého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření svazku za tentýž rok.

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná zvolilo:

 – starostou obce Horní Čermná 
Bc. Lukáše Lešikara (pro výkon 
funkce starosty obce bude člen za-
stupitelstva uvolněn)

 – místostarostou obce Horní Čerm-
ná Tomáše Duška a Ing. Tomáše 
Vacenovského (pro výkon funkce 
místostarosty obce bude člen zastu-
pitelstva neuvolněn)

 – radu obce ve složení Ing. Jiří Marek 
a Ing. Simona Hajzlerová

 – předsedu finančního výboru Ing. Ji-
řího Marka

 – předsedu kontrolního výboru Lubo-
míra Jiráska

 – členy finančního výboru Ing. Tomá-
še Křivohlávka a Ing. Lucii Kři-
vohlávkovou

 – členy kontrolního výboru Ing. Simo-
nu Hajzlerovou a Ladislava Marka

Zastupitelstvo obce Hor-
ní Čermná v souladu s § 72 
odst. 2 a § 84 odst. 2 
písm. n) zákona o obcích 
stanovilo odměny za výkon 
jednotlivých funkcí neuvol-
něných členů zastupitelstva 
takto:

 – místostarosta 8.000 Kč
 – člen rady 2.500 Kč
 – člen zastupitelstva 600 Kč
 – předseda výboru a komise 1.000 Kč
 – člen výboru a komise 600 Kč

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
v souladu s § 77 odst. 3 písm. b) zákona 
o obcích stanovilo, že při souběhu 
výkonu několika funkcí se odměna 
neuvolněnému členovi zastupitelstva 
obce poskytne pouze za výkon funkce, 
za niž podle rozhodnutí zastupitelstva 
náleží nejvyšší odměna.

Více informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně obecního 
úřadu.

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva obce 
z období 12. 9. 2022
- 17. 10. 2022



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 6

/2
02

2

54

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Na konci září se konaly volby do 
obecního zastupitelstva a poprvé od 
revoluce v roce 1989 kandidovalo 
v Horní Čermné pouze jedno usku-
pení. Už předem tedy bylo jasné, že 
se do zastupitelstva dostanou všichni 
kandidáti. I přesto, že volba byla jasná, 
k urnám našlo cestu 40,85 % voličů. 
Je dobře, že občané mají o volby zájem 
a není jim lhostejné, kdo bude rozho-
dovat o osudu Horní Čermné.

POČTY KANDIDUJÍCÍCH 
STRAN
1990 - 6 stran
1994 - 3 strany
1998 - 3 strany
2002 - 2 strany
2006 - 2 strany
2010 - 2 strany + dva nezávislí kandi-
dáti
2014 - 2 strany
2018 - 2 strany
2022 - 1 strana

Novým starostou se stal Lukáš Lešikar, 
který poslední volební období pracoval 
pro obec jako místostarosta. „Sta-
rostování bude určitě velká životní 
výzva. I přesto, že jsem byl v minu-
lém volebním období dost aktivním 
místostarostou, tak člověk vidí jen 
zlomek věcí, co starosta řeší. Není to 
ale jen o starostovi, ale o týmu okolo 
něj složeného ze zastupitelů a zaměst-
nanců obce. Myslím, že tu máme velmi 
kvalitní tým, o který nebude problém 
se opřít při řešení nelehkých úkolů,“ 
říká nový starosta Lukáš Lešikar.

Lukáš Lešikar se bude moct opřít 
o pomoc dvou místostarostů – To-
máše Duška a Tomáše Vacenovského. 
Každý z nich bude mít svoji agendu, 
na kterou se bude specializovat. V radě 
obce je pak doplní Jiří Marek a Simona 
Hajzlerová. Dalšími zastupiteli jsou: 
Lukáš Brábník, Tomáš Křivohlávek, 
Jan Marek, Ladislav Marek, Vladimír 
Hejl, Matěj Motl, Lubomír Jirásek, 
Monika Kroulíková, Petr Borek a Lucie 
Křivohlávková.

Pomocnými orgány Rady obce jsou-
jednotlivé komise a výbory. Finanční 
výbor: Jiří Marek, Tomáš Křivohlávek, 
Lucie Křivohlávková. Kontrolní výbor: 
Lubomír Jirásek, Ladislav Marek.

Prozatím byly jmenovány dvě komise 
- Kulturní komise a Komise životního 
prostředí.

Zasedání zastupitelstva obce je vždy 
veřejné a tak se můžete sami přesvěd-
čit o tom, jak jednotliví členové pracují. 
A pokud nebudete spokojení, můžete 
se za 4 roky ucházet o místo ve vedení 
obce také.

V pátek 21. října 2022 se konalo v sokolovně předsta-
vení divadelního spolku Divadlo Ve středu - americká 
hra Kevina Klinga jednoho herce s názvem Autobus na 
lince 21 A. Představení začalo v 19.30 a zúčastnilo se 60 
návštěvníků. Ve všech rolích hrál David Dolníček, kde 
jednotlivé osoby z autobusu zahrál skvěle.

Pro zpříjemnění představení byl otevřen bar s různými 
nápoji.

Myslím, že to bylo velice vydařené představení a kultu-
ra v naší obci opět po 2 letech ožívá. Rádi bychom tímto 
pozvali více našich občanů na další představení, které 
máme potvrzené na jaro.

aneb Dejte věcem druhou šanci
V neděli 9. října 2022 se uskutečnilo pokračování dobro-
činného prodeje na hornočermenské faře. Kdo chtěl, donesl 
různé přebytky ze zahrádky, ze špajzky, z knihovny, ze 
skříně oblečení nebo např. nepoužívané elektro -spotřebiče. 
Příchozí si mohli nakoupit nabízené zboží. Letos se prodala 
dokonce i replika historické pistole. Kdo si z věcí nevybral, 
tak přebytky ze zahrádky ho jistě nezklamaly. Prodávaly se 
marmelády, šťávy, likér, kozí sýry nebo zelenina. Veškeré 
peníze z prodeje byly předány přes darovací portál www.
znesnaze21.cz Martinu Jansovi na pořízení speciálně 
upraveného automobilu. Děkuji všem, kteří se do této akce 
zapojili a doufám, že se v příštím roce opět potkáme.

Lenka Brábníková

Nové vedení obce

Divadlo Ve středu Dobročinný prodej

V tomto roce se v Horní Čermné ko-
naly také senátní volby. V senátním 
obvodu Ústí nad Orlicí se o hlasy voličů 
ucházeli pouze dva kandidáti. Ambici 
nahradit Petra Šilara (KDU -ČSL) měl 
starosta Letohradu Petr Fiala, jehož 
nominovali lidovci s hnutím Společně 
pro kraj, a technolog Stanislav Ešner 
z hnutí ANO. Vítěz byl znám už po 
prvním kole. Stal se jím s 65,66 % Petr 
Fiala. V naší obci získal vítězný kandi-
dát dokonce 77,97 %.

VÝSLEDKY V HORNÍ ČERMNÉ ►

Senátní volby



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 6

/2
02

2

76

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Začátek školního 
roku / Podzim 
v základní škole
První den školního roku byl slunný 
a přívětivý. Po dvou letech jsme mohli 
zahájit školní rok na dvorku za školou 
a přivítat nové žáčky první třídy, kteří 
symbolicky převzali kytičku od těch 
nejstarších – našich deváťáků. Také 
jsme uvítali žáky šestého ročníku 
z Bystřece a paní učitelku Ludmilu 
Kroulíkovou, která se k nám vrátila 
po mateřské dovolené. Bude učit na 
druhém stupni matematiku a zeměpis 
a také bude třídní učitelkou v šestém 
ročníku.

Hned druhý den jsme se pustili do 
práce a začali jsme se učit podle 
pravidelného rozvrhu. Od října začaly 
svoji činnost také kroužky – sportov-
ní, kroužek vaření, keramiky, kytaro-
vý kroužek, dramatický, paličkování 
a pěvecký sbor. Tak si každý může 
najít „to svoje“ a svůj volný čas na-
směrovat k tomu, co ho baví a zajímá.

A co ještě nabízíme našim žákům? Čas 
přestávek strávený na našem novém 
školním hřišti nebo v tělocvičně, ná-
vštěvy divadel, exkurze. V červnu 2023 
se také po čtyřech letech uskuteční 
výměnný pobyt žáků v německém 
Edertalu. Tak si budou moci konečně 
naši žáci vyzkoušet v praxi znalost 

německého jazyka a pokračovat v na-
vázaných přátelstvích, která začala již 
dříve.

Některé akce se již naplno rozjely. 
Od září žáci 3. a 4. ročníku jezdí na 
plavecký výcvik a hned po Vánocích 
se žáci 7. ročníku vypraví na lyžařský 
kurz. V září jsme přivítali děti bys-
třecké školy, abychom si společně 
zazávodili a vyzkoušeli, jak se spor-
tuje na našem novém hřišti. Žáci 1. 
a 2. stupně školy navštívili divadelní 
představení v Lanškrouně. Vybraní 
žáci 9. ročníku absolvovali TECHNO-
hrátky na Střední škole automobilní 
v Ústí nad Orlicí, kde se seznámili 
se studijními obory a vyzkoušeli si 
některé dovednosti. Osmáci se jedno 
dopoledne stali „žáky“ Střední školy 
gastronomické a technické v Žamber-
ku, kde měli možnost zažít praktic-
kou výuku oborů „cukrář“, „číšník“ 
a „prodavač - asistent prodeje“. Pro 
děti 5., 6. a 7. třídy se naskytla výji-
mečná příležitost setkat se s autorem 
nejen knih pro děti panem Martinem 
Vopěnkou. Šesťáci se pak vydali na 
jednodenní „výlet“ do archeoparku 
do Všestar, kde se vrátili v čase do 
dalekého pravěku.

Práce nás čeká dost a já přeji všem 
zúčastněným, abychom školní rok 
strávili při prezenční výuce se všemi 
akcemi a tak, jak jsme byli v minulosti 
zvyklí.

Mgr. Eva Trojková, ředitelka školy

Archeopark 
Všestary
Dne 31. 10. 2022 se šesťáci naší školy 
zúčastnili exkurze do Archeoparku 
pravěku ve Všestarech.

Připravený program probíhal ve dvou 
fázích. První částí bylo přiblížení ná-
strojů a zbraní pravěku. Žáci si mohli 
repliky potěžkat a vyzkoušet. Pro-
hlédli si repliku jeskyně s malbami, 
dobové pohřbívání a těžbu kamene. 

V druhé části si zkusili umlít mou-
ku, brousit kamenné nástroje, sekat 
kamennou a bronzovou sekerou, rýt 
pomocí pravěkého oradla. Prohlédli si 
pravěké zemědělské stavby a keltský 
domek, u kterého se mohli podívat 
i na tehdejší klíč a zamykací techniku. 
Celou exkurzí nás prováděl archeolog, 
který odpovídal na případné dotazy 
žáků. Jeho výklad byl poutavý a netra-
diční.

Po prohlédnutí archeoparku jsme 
přejeli do Hradce Králové, kde jsme 
se vydali na procházku přes Jiráskovy 
sady k soutoku Labe a Orlice. Násled-
ně jsme si prošli historické centrum 
s dominantou - Bílá věž. Celý den se 
nám vydařil.

Ludmila Kroulíková, třídní učitelka 6. tř.

Beseda se 
spisovatelem
Ve čtvrtek 20. října 2022 se v naší 
škole uskutečnila beseda se spisova-
telem panem Martinem Vopěnkou. 
Asi se zeptáte, jak je možné, že pan 
spisovatel, který žije v Praze a nemá 
žádné vazby k našemu kraji, navštívil 
zrovna nás v Horní Čermné. Možná 
za to může souhra náhod, možná to 
byl malý zázrak, ale určitě má na tom 
velkou zásluhu paní učitelka Mirosla-
va Mikulová.

Paní učitelka totiž zprostředkovává 
spolupráci naší školy s nakladatel-
stvím Albatros, což znamená, že 
distribuuje ve škole knižní katalogy 
a následně vyřizuje objednávky našich 
malých čtenářů. A v jejím emailu 
přistála neobvyklá nabídka naklada-
telství na zajištění besedy. A protože 
paní učitelka nezaváhala, mohli jsme 
se těšit na zajímavý zážitek.

Pan Martin Vopěnka píše především 
pro dospělé čtenáře. Pro děti zatím 
napsal trilogii Spící město, Spící 
spravedlnost a Spící tajemství. Knihy 
jsou určené pro čtenáře přibližně mezi 
10 – 13 lety, proto se besedy zúčastnili 
žáci páté, šesté a sedmé třídy. Besedu 
zahájila paní učitelka Mikulová, po ní 
si vzal slovo pan Vopěnka, který nás 
zajímavým vyprávěním udržel v po-
zornosti téměř dvě hodiny.

V první části besedy představil sebe 
a hlavně knihu Spící město. Hlavními 
hrdiny příběhu jsou čtyři sourozenci, 
kteří se dostanou spolu s ostatními 
dětmi do velmi těžké situace. Všichni 
dospělí, kteří jsou rodiči, usnou a děti 
zůstanou samy ve světě, který přestal 
„fungovat“ a ve kterém žijí jenom 
dospělí, kteří nemají k dětem hezký 
vztah. Pan Vopěnka měl připravené 
úryvky ze své knihy. Po každé přečte-
né ukázce kladl dětem otázky, které 
je vedly k přemýšlení o situacích, jež 
mohou nastat, v obecnější rovině.

Na jak dlouhou dobu máme v ledničce 
doma jídlo? Co se stane, až to jídlo 
v ledničce dojde? Co vše se v našem 
světě neobejde bez elektřiny? Jak se 
lidé dokážou k sobě chovat v živo-
tě ohrožujících situacích? Budou si 
všichni pomáhat?

V další části si měly děti připravit 
dotazy. Zpočátku to vypadalo, že 
žádná diskuze nebude. Po překonání 

prvního ostychu se však otázky sypaly 
jedna za druhou. A tak se děti dozvě-
děly, jak vznikají knihy, jak dlouho 
spisovatel takovou knihu píše, jestli 
si sám vybral ilustrátora své knihy, 
kolik má dětí, jaké má koníčky, jak je 
možné stát se spisovatelem, jestli se 
mu u nás líbí a mnoho dalšího. Jenom 
na jednu otázku nedal uspokojivou 
odpověď – jak ta knížka dopadne. 
Prý dobře a zbytek si mají děti přečíst 
samy.

Beseda se všem přítomným velmi 
líbila. Pana Vopěnku jsme poznali 
jako vynikajícího vypravěče a skrom-
ného, milého člověka. Rozloučili 
jsme se s ním přáním všeho dobrého 
a pozváním do našeho kraje. Když se 
totiž jednu chvíli podíval z okna na 
sluncem ozářené kopce nad Horní 
Čermnou, řekl: „Tady je tak nádherná 
krajina, hned bych si tady šel s chutí 
zaběhat!“

Stanislava Němcová



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 6

/2
02

2

98

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Z Hornočermenského zpravodaje – 
č. 10 – Prosinec 1978

Jak žili naši 
předkové
Paměti z kuchyně Štědrého večera 
a vánočních svátků.

Jen jednou do roka se nám svou typic-
kou vůní přihlásí Vánoce. Dnes jsou 
to vůně smažených kaprů, nádivek, 
salátů, dortů a jiných pochoutek. 
V bytech s ústředním topením voní 
jehličnatí velikáni, třpytící se barevnou 
mozaikou ozdob, řetězů a cukrátek. Jen 
na chvíli je světlemodré šero televizní 
obrazovky vystřídáno světlem svíček, 
mnohde elektrických.

Dovedli bychom se ještě vžít a vychut-
nat kouzlo Vánoc dřívějších? Vždyť 
představa sněhu, mrazu, praskajícího 
ohně u kachlových kamen, sálajících 
teplem, je v naší době tak lákavá.

Na Štědrý den ráno se v domácnos-
tech i u pekařů pekly koláče i vánočky. 
Všichni s radostí pomáhali, aby bylo 
vše co nejdříve hotovo. K obědu se 
uvařila zelná polévka a k ní byly bram-
bory na loupačku. Potom se vše umylo, 
uklidilo a začalo tolik očekávané „tě-
šení se na večer“. Stromeček se zdobí-
val jen drobnými vánočními ozdobami, 
hlavně však jablky, ořechy a upečeným 
cukrovím. Pod stromečkem se k velké 
radosti a netrpělivosti dětí položily 
zabalené dárečky. Na štědrovečer-
ním stole v mísách voněly koláče, na 
talíři se objevilo vykrajované cukroví, 
pracičky, někde i domácí čokoláda. Na 
ošatkách byla navršena jablka, ořechy, 
křížaly a sušené švestky. K tomu se 
uvařil lípový čaj.

O svátcích se slavnostně snídalo. Bílá 
káva voněla několika umletými zrnky 
zrnkové kávy a prvně se nakrojila 
vánočka. K obědu byla masová polévka 
s nudlemi a různé druhy masa. Někde 
měli husu, drůbež z vlastního chovu, 
jinde maso hovězí či vepřové. Masa 

Barches byl v Čermné celkem tradiční 
jídlo. Ale jaký je ten pravý recept? To já 
nevím. Dodnes dělávám takový, jaký 
si vybavuji ve vzpomínkách na moji 
babičku.

Tak jak se to dělávalo u nás?

„Babi, upeč barches“. „A chceš scházenej 
nebo vobyčejnej?“, ptala se babi. „Radči 
ten scházenej“.

Na scházený barches si připravím:

(Dávkování „od oka“ a „přiměřeně“ 
se vám pokusím převést do běžných 
měrných jednotek.)

1000 g syrových brambor
200-300 g hladké mouky
50 g droždí pokojové teploty
10 g soli
10 g cukru krystalového
2 vejce
1 dcl vlahého mléka
švestky, máslo, moučkový cukr na 
posypání

Více než stovku účastníků měl 
letošní lampionový průvod, 
který se uskutečnil ve čtvrtek 
3. listopadu.

Průvod pořádáme druhým ro-
kem a těší nás, že je účast vyšší 
než loni, kdy dorazilo kolem 70 
lidí.

Od 18.30 bylo možné vidět houf 
plápolajících a blikajících světý-
lek po trase od Krčmy přes zadní 
cestu kolem školky, dětské-
ho domova s cílem u hasičské 
zbrojnice, kde bylo možné si 
dopřát občerstvení. Pro všechny 
byla připravena drobná odměna 
v podobě tematických perníčků.

Velké díky patří všem zúčast-
něným, kostýmům i maskám 
a především SDH, kteří tuto 
událost podpořily.

Michal Kukula

byla připravována jednoduše, byla 
buď vařená nebo pečená. Většinou se 
k masu podávaly brambory, zelí nebo 
omáčky. K večeři se opět uvařil bylin-
kový čaj, někdy i kakao a povečeřela se, 
jak se říkalo „nějaká ta buchta“.

Dnes jen s pokývnutím hlavy konsta-
tujeme: „Tak veliká skromnost, a při-
tom tolik radosti a spokojenosti!

E. Šilarová

Ze starých zpravodajůZapomenuté recepty: Barches Lampionový
průvod

Brambory nastrouháme, necháme je 
odležet a vymačkáme přebytečnou 
vodu. Přidáme droždí, které jsme 
utřely s cukrem a nechaly 10minut 
na teplém místě, sůl, vejce a mouku. 
Vymícháme těsto. Těsto, jak říkala 
babička, je akorát husté, když prstem 
uděláš v těstě čáru a ona tam zůsta-
ne. Necháme kynout cca 1hodinu při 
pokojové teplotě. Sádlem vymažeme 
plech, na něj vylejeme vykynuté těsto. 
Poklademe švestkami a dáme péci do 
trouby 150 °C na cca 40minut.Těsně 
před vytažením z trouby poklademe 
proužky másla, aby se pěkně po povr-
chu rozteklo. Barches podáváme ještě 
teplý, posypaný moučkovým cukrem.

A varianta barchesu obyčejného? Vše 
se dělá úplně stejně, akorát vynecháte 
kvasnice.

Zkuste obě varianty a uvidíte, které 
dáte přednost. Dobrou chuť!

Hana Motlová

Vzpomínám…
Často, když se blíží svátky vánoční, vzpomínám na doby svého mládí, na léta 
svého dětství a tu se mi vybaví skromná světnička. Třebaže svátky jsou za dveřmi, 
všude je ticho a klid. Nikdo nestrojí stromeček, nikdo nepřipravuje dárky.

Maminka nám vždy říkala: „To, milé děti, je jen pro bohaté.“ A tak ta dětská 
hlavička jen snila o krásném stromečku a dárcích. Léta utíkala svým tempem dál 
a dál, aby tam v neznámém budoucnu našla lepší život.

Dnes, když se dívám na to dění kolem sebe, na ty přípravy svátků, co komu koupit, 
tu vidím tu ustaranou maminku, jakou by měla radost, že dnes nemají stromeček 
jen děti bohatých rodičů, ale že patří dětem všem.

Anna Šlézová



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 6

/2
02

2

1110

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

aneb Svobodní x Ženatí 
opět poměřili síly

Po dvouleté pauze, která nastala kvůli 
pandemii v roce 2020 a úpravou hřiště 
za školou v loňském sezóně, jsme se 
opět setkali, abychom poměřili síly 
mezi „svobodnými“ a „ženatými“. 
Vzhledem k posunutému otevírání 
sportovního areálu za školou jsme pro 
letošek odehráli jeden zápas, který 
zahrnul jak tradiční „Memoriál Jirky 
Balcara“, tak svobodní vs. ženatí v je-
den zápas. Sešli jsme se první říjno-
vou neděli v celkem hojném počtu na 
obou stranách manšaftů a všichni byli 
v očekávání, vyzkoušet nový povrch 
fotbalového hřiště. Hra byla ze začátku 
opatrná na obě strany. Přeci jenom 
umělý povrch vyžaduje trochu jiný styl 
hry. Jako první se ujali vedení ženatí po 
krásné hlavičce Adama J., hra pokra-
čovala a svobodní srovnali na 1:1 a po 
chvíli dokonce otočili skóre ve svůj 
prospěch, kdy oba góly vstřelil Petr S. 
Nakonec se ženatým těsně před kon-
cem prvního poločasu podařilo srovnat 
gólem Tomáše D. První půle tedy 2:2.
Druhý poločas už byl ve větší převaze 
ženatých, kteří postupně zvýšili na 

konečný výsledek 6:2 (góly Adam J., 
Martin V. a 2x Olda Š.). Svobodní se ale 
nevzdali, občas zahrozili před bránou 
ženatých, ale skvělá spolupráce obrany 
a brankáře Jirky M. nedovolila svobod-
ným umístit gól do branky.
Po zápase se tradičně kopaly penalty 
ve třech kategoriích:
Děti - vítěz Rozálie D.
Ženy: vítězka starostka Hana M.
Muži: vítěz Tomáš D.

Fotbalová sestava:
Svobodní: Petr S., Dominik H., Lukáš 

Š., Daniel K., Matěj M., Jirka M. (bran-
kář), Petr G., Ondra J.
Ženatí: Adam J., Martin V., Tomáš D., 
Olda Š., Jirka M. (brankář), Tomáš Š., 
Michal J.

Po turnaji jsme uctili minutou ticha 
památku Jirky Balcara. Spolek fotba-
listů „Brzdy“ připravil občerstvení 
a posezení ve stanu. I přesto, že počasí 
už nebylo úplně ideální, přišli hru 
podpořit nadšení fanoušci a za to jim 
děkujeme!

Tomáš „Brzda“ Dušek

Memoriál Jirky Balcara

Podzimní návštěva z Neuköllnu

Nepomucké okénko

Hasičská sezóna se nachýlila ke 
konci. Nepomučtí muži se zúčastnili 
10 závodů Velké ceny Ústeckoorlicka 
z celkových 11. Podařilo se nasbírat 
59 bodů, a to v celkovém hodnocení 

vystačilo na 11. místo. Nejlepší letošní 
čas na sklopné terče byl z domácích 
závodů a to 20,58 s, na terče nástřiko-
vé 32,64 s z Černovíru. Družstvo žen 
nejezdilo pravidelně ligu. Zúčastnily se 

tří závodů Velké ceny Ústeckoorlicka. 
Celkově skončily na 4. místě s 18 body. 
Nejlepší výkon je první místo z domácí 
soutěže s časem 18,91 s. Sezónu jsme 
zakončili společným grilováním s na-
šimi sponzory v nepomuckém kultur-
ním domě.
Na podzim chystáme křapáčové hody, 
a to konkrétně v sobotu 19. 11. v kultur-
ním domě Nepomuky. Každou středu 
a pátek pro veřejnost otevíráme hos-
půdku, vždy od 18 hodin. S ohledem na 
zrušení večerních autobusových spojů 
je sice horší cesta zpět do Čermné, ale 
z kopce se jde skoro samo. V sobotu 
3. prosince bude pořádat KČT Lan-
škroun Mikulášský výšlap zakončený 
v Nepomukách společným obědem 
a Mikulášskou nadílkou. Více infor-
mací naleznete přímo u Klubu českých 
turistů.

Lukáš Lešikar

Ve čtvrtek 27. 10. dorazila na návštěvu 
delegace z německého Neuköllnu. Svůj 
čtyřdenní pobyt zahájili přivítáním 
v hostinci U Špičáků v Bystrci. Pose-
zení proběhlo v přátelské atmosféře 
společně se zástupci Spolku přátel 
Rixdorfu. V pátek jsme společně po-
ložili věnec k pomníku padlým obou 
světových válek. Následoval jejich další 
program procházkou po okolí Horní 
Čermné a návštěvou lípy přátelství na 
Bídě. V neděli navštívili bohoslužby 
v hornočermenském kostele a poté 
vyrazili zpět do Neuköllnu.

Lukáš Lešikar



Zpravodaj Horní Čermná je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573. Vydává Obec Horní Čermná. Redakční rada: J. Beranová, B. Hajzlerová, P. Brýdlová, 
A. Langrová (grafická úprava), R. Šilar (šéfredaktor). Příspěvky zasílejte na adresu obecního úřadu (Horní Čermná 1, 561 56) nebo elektronicky (hczpravodaj@centrum.cz). Redakce neodpovídá za názory, 
mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů; vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Náklad 500 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. Lze platit hotově 
nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uveďte jméno a adresu). Vychází šestkrát ročně. Datum vydání: 18. 11. 2022. Datum uzávěrky č. 1/2023: 3. 1. 2023. Datum uzávěrky 
č. 2/2023: 7. 3. 2023.

www.hornicermna.cz Þ hczpravodaj@centrum.cz ½ Zpravodaj Horní ČermnáZpravodaj Horní Čermná číslo 6/2022

Svoz odpadů v roce 2022 a 2023
Svoz popelnic Svoz dům (plasty, papír) 

od domu Sběrný dvůr u MŠ Svoz kontejnerů
Objemný odpad 

(u bývalého dětského 
domova) 9–11 hod.

2022
listopad 4. 11. 18. 11. 9. 11. 5. 11. 19. 11.
prosinec 2. 12. 16. 12. 30. 12. 7. 12. 3. 12. 17. 12.

2023
leden 13. 1. 27. 1. 4. 1. 28. 1. 14. 1.
únor 10. 2. 24. 2. 1. 2. 11. 2. 25. 2.

březen 10. 3. 24. 3. 1. 3. 29. 3. 11. 3. 25. 3.
duben 7. 4. 21. 4. 26. 4. 8. 4. 22. 4. 10. 4.–14. 4.
květen 5. 5. 19. 5. 24. 5. 6. 5. 20. 5.
červen 2. 6. 16. 6. 30. 6. 21. 6. 3. 6. 17. 6.

červenec 14. 7. 28. 7. 19. 7. 1. 7. 29. 7. 15. 7.
srpen 11. 8. 25. 8. 16. 8. 12. 8. 26. 8.
září 8. 9. 22. 9. 13. 9. 23. 9. 9. 9.
říjen 6. 10. 20. 10. 11. 10. 7. 10. 21. 10. 9. 10.–13. 10.

listopad 3. 11. 17. 11. 8. 11. 4. 11. 18. 11.
prosinec 1. 12. 15. 12. 29. 12. 6. 12. 16. 12. 2. 12.

KALENDÁŘ AKCÍ
Železný hasič a Mikulášská zábava

 – sobota 3. 12. 2022
 – pořádá SDH Horní Čermná
 – hraje Hadron 

Sváteční bohoslužby
 – 4. adventní neděle 18. 12. od 18.00 s chrá-

movým sborem
 – 1. svátek vánoční 25. 12. od 8.45
 – 2. svátek vánoční 26. 12. od 8.45
 – v Evangelickém kostele v Horní Čermné

Tradiční vánoční běh
 – sraz 24. 12. 2022 v 10.00 na parkovišti 

u Krčmy
 – pořádá Spolek fotbalistů Brzdy
 – přijďte se projít, proběhnou na trase od 

300 m až 3 km
 – v cíli bude malé občerstvení a něco na 

zahřátí

Přípitek se zastupiteli
 – pátek 30. 12. 2022
 – na parkovišti u Krčmy

Jednání Valné hromady Honebního spole-
čenstva Horní Čermná

 – pátek 17. 2. 2023 od 17.00
 – v sokolovně v Horní Čermné
 – zveme všechny členy Honebního společenstva

KRONIKA
V pátek 16. 9. 2022 zemřela 
ve věku 88 let paní Jarmila 
Jansová. Rozloučení proběhlo 
v úzkém rodinném kruhu.

V pátek 7. 10. 2022 zemřel ve 
věku nedožitých 78 let pan 
Aleš Coufal. Rozloučení pro-
běhlo v Evangelickém kostele 
v Horní Čermné.

V sobotu 8. 10. 2022 zemřel ve 
věku 73 let pan Jiří Mikulecký. 
Rozloučení proběhlo v Evan-
gelickém kostele v Horní 
Čermné.

Ve středu 26. 10. 2022 zemřel 
ve věku 76 let pan Blahoslav 
Lešikar. Rozloučení proběhlo 
v Evangelickém kostele v Hor-
ní Čermné.


